El jurista indiano nos aporta otra indicación acerca de los comentarios realizados por Alberico da Rosciate y Giason del Mayno a la l. *caetera*<sup>53</sup> y que sirven, según me parece, para avalar la firmeza y solidez de la comunidad patrimonial. El planteamiento de esta ley gira en torno a lo que puede constituir legado – cosas corporales, derechos

---

44 Baldo, *Comm. in C.7.45.8, de sententiis et interlocutionibus omnium iudicum*, l. *libera*. fol. 51ra: “... si debeo tibi pecuniam et solvo speciem: certe ergo non solvo speciem pro pecunia, sed speciem per factum, nam liberatio pro facto annumeratur...”.

45 Como por ejemplo los contenidos en D.23.3.58 y en D.2.15.8

46 Matienzo, *Commentaria, loc.cit.*, nr. 3, fol. 367 va.: “Quibus auctoritatibus et ratione subnixi, statutum seu consuetudinem retractus, etiam si de venditione simpliciter loquatur, habere locum in datione in solutum, tenent nuncupatim Ioan. Fab. et Alberi. In d. l. si praedium...”.

47 C.8.44(45)4: “Si praedium tibi pro solutio datum aliis creditoribus fuerat obligatum, causa pignoris mutata non est. Igitur si hoc iure fuerit evictum, utilis tibi actio contra debitorem competit, nam eiusmodi contractus vicem venditionis obtinet”.

48 Alberico da Rosciate, *Comm. in C.8.44(45)4, de evictionibus*, l. *si praedium*. fol. 167vb: “Datio in solutum venditioni equipollet h. D. quod facit quaest. Si statuto caveatur, quod si vendatur res paterna proximior agnans possit recuperare, cum habeat locum, si detur in solutum, de quo dixi sup. de contrahen. emp. l. dudum”.

49 C.5.38.14: “Dudum proximis consortibusque concessum erat, ut extraneos ab emptione removerent neque homines suo arbitratu vendenda distraherent, sed quia gravis haec videtur iniuria, quae inani honestatis colore velatur, ut homines de rebus suis facere aliquid cogantur inviti, superiore lege causa unusquisque suo arbitratu quaerere vel probare possit emptorem, nisi lex specialiter quasdam personas hoc facere prohibuerit”.

50 Alberico, 230ra: “Consuetudo quod propinquior agnatus possit rem venditam redimere, an locum habeat iure in solutum data”.

51 Alberico, *Comm. in C.8.44(45)4, de evictionibus*, l. *si praedium*. fol. 230 ra: “... est consuetudo scripta Bergom, et in multis civitatibus, quod si quis vendat rem paternam, irrequisito proximior agnato, propter agnatus potest eam ab emptore recuperare usque ad annum, oblato precio...”.

52 Alberico, *Comm. in C.8.44(45)4, de evictionibus*, l. *si praedium*. fol. 230ra: “... Sed an talis consuetudo locum haberet, si daretur res in solutum creditori ut proximior agnatus posset a creditore recuperare...”.